П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Усолье-Сибирское 08 апреля 2019 года

Усольский городской суд Иркутской области в составе председательствующего Глотовой С.А., при секретаре Бабкиной О.И., с участием государственного обвинителя Южаковой А.В., подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката Мотыльковой Е.Ю., представителя потерпевшего Г., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-100/2019 в отношении:

ФИО1, родившегося (данные изъяты), гражданина РФ, имеющего общее среднее образование, холостого, детей не имеющего, состоящего на воинском учёте, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: (данные изъяты), несудимого:

под стражей по настоящему делу не содержавшегося, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 160, частью 3 статьи 160, частью 3 статьи 160, частью 3 статьи 160, частью 3 статьи 160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил пять преступлений, а именно пять присвоений чужого имущества, то есть хищений чужого имущества, вверенного ему, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах:

Так, в период с 18.00 часов 08 марта 2018 года до 20.54 часов 08 марта 2018 года ФИО1, принятый на должность заместителя директора магазина обособленного подразделения (данные изъяты), расположенного (данные изъяты), с использованием своего служебного положения умышленно, из корыстных побуждений, присвоил вверенные ему денежные средства, принадлежащие ООО (данные изъяты), на общую сумму 6 990 рублей.

Приказом № 10-П/А-377 от 02.02.2015 ФИО1 принят на работу в обособленное подразделение (данные изъяты) ООО (данные изъяты), юридический адрес: (данные изъяты), фактический адрес: (данные изъяты), на должность сервисного специалиста, с ним заключен на неопределенный срок трудовой договор № 10-П/А377 от 02.02.2015 и договор о полной индивидуальной материальной ответственности от 02.02.2015.

Приказом № 313-кп/А377 от 16.11.2017 ФИО1 переведен с должности сервисного специалиста обособленного подразделения (данные изъяты) ООО (данные изъяты), юридический адрес: (данные изъяты), фактический адрес: (данные изъяты), на должность заместителя директора магазина по неторговым операциям в обособленное подразделение (данные изъяты) ООО (данные изъяты), юридический адрес: (данные изъяты), фактический адрес: (данные изъяты), с ним заключено дополнительное соглашение № 313-кп/А377 от 16.11.2017 к трудовому договору № 10-П/А377 от 02.02.2015.

В период с 02.02.2015 по 03.05.2018, в соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности от 02.02.2015, ФИО1 нёс полную материальную ответственность за недостачу вверенных ему денежных средств, был обязан вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества, участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверки сохранности и состояния вверенного ему имущества.

В соответствии со своей должностной инструкцией заместителя директора магазина по неторговым операциям обособленного подразделения (данные изъяты) ООО (данные изъяты) ФИО1 был обязан осуществлять контроль за соблюдением процедур возврата-обмена товара и сторнирование кассовых чеков, а также за правомерностью данных операций; осуществлять контроль соответствия фактического наличия изделий на складах магазина с учетным количеством; осуществлять операции по приему, учеты, выдаче и хранению вверенных ему денежных средств и ценных бумаг с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность; осуществлять контроль соответствия фактического наличия денежных средств и ценных бумаг с учетными данными; составлять кассовую отчетность, согласно утвержденным регламентам; осуществлять контроль правильности оформления кассовых документов; принимать меры для предотвращения нанесения ущерба, обеспечения сохранности вверенных денежных средств и ценных бумаг; формировать и отправлять реестры для перечисления денежных средств при возврате товара по системе потребительского кредитования, согласно установленным инструкциям; отправлять кассовую документацию в ЦО согласно установленным графикам отправки.

Распоряжением № P-06022/2012, принятым 23.04.2012 генеральным директором ООО (данные изъяты) О., установлен внутренний регламент возврата и обмена товара во всех магазинах ООО (данные изъяты), расположенных на территории Российской Федерации.

Положением 2.5.13 (приложение № 14) данного регламента установлен порядок возврата и обмена товара по акции «30 дней гарантии низких цен», согласно которому покупатель имеет право вернуть товар в магазин в течение 30 дней после его приобретения, как не подошедший по техническим характеристикам, для чего в обязательном порядке сотрудником магазина, в том числе заместителем директора магазина по неторговым операциям, от покупателя принимается заявление на возврат товара, оформляются акт регистрации брака, акт на возврат товара, документ о возврате денежных средств, расходный кассовый ордер, который свидетельствует о том, что магазин вернул денежные средства покупателю, а покупатель денежные средства от магазина получил. После оформления указанных документов денежные средства за товар возвращаются покупателю на кассе, а сами документы формируются в кассовую книгу.

Около 18.00 часов 08 марта 2018 года у ФИО1, имеющего доступ к вверенным ему денежным средствам, находящимся в кассе обособленного подразделения (данные изъяты) ООО (данные изъяты), расположенного (данные изъяты), из корыстных побуждений, с целью извлечении материальной выгоды и незаконного обогащения путем присвоения денежных средств, возник преступный умысел, направленный на безвозмездное изъятие и обращение в свою пользу вверенных денежных средств из кассы обособленного подразделения (данные изъяты) ООО (данные изъяты), расположенного (данные изъяты), принадлежащих ООО (данные изъяты), путем их присвоения при помощи фиктивного возврата товара, с использованием своего служебного положения.

В целях реализации своего преступного умысла ФИО1 разработал схему хищения вверенных ему денежных средств, находящихся в кассе магазина, согласно которой, используя свое служебное положение заместителя Директора магазина по неторговым операциям, имея доступ к программе «Трейд-Сервис», установленной в служебных компьютерах, находящихся в помещении магазина, используя служебный компьютер в программе «Трейд-Сервис», на основании регламента возврата и обмена товара по акции «30 дней гарантии низких цен», утвержденного распоряжением ООО (данные изъяты) № Р-06022/2012 от 23.04.2012, от имени покупателя собирался изготовить, как лицо, занимающее должность заместителя директора магазина по неторговым операциям, обладающее полномочиями по осуществлению операций по контролю за соблюдением процедур возврата-обмена товара, приему, учету, выдаче и хранению денежных средств, составлению кассовой отчетности и кассовых документов, заведомо ложные документы возврата товара, как не подошедшего по техническим характеристикам, а именно заявление о возврате товара, акт регистрации брака, акт на возврат товара. После чего в приложении программы «Трейд-Сервис» «Тес-Пос» от имени покупателя собирался изготовить ложные документы возврата денежных средств за возврат товара, а именно: возврат денежных средств покупателю, расходный кассовой ордер. После чего из кассы обособленного подразделения (данные изъяты) ООО (данные изъяты), расположенного (данные изъяты) планировал похитить вверенные ему денежные средства, I принадлежащие ООО (данные изъяты), тем самым их себе присвоив.

Пользуясь указанной преступной схемой, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных денежных средств, принадлежащих ООО (данные изъяты), путем присвоения, с использованием своего служебного положения, в период времени с 18.00 часов 08 марта 2018 года до 20.54 часов 08 марта 2018 года, ФИО1, находясь в помещении обособленного подразделения (данные изъяты) ООО (данные изъяты), расположенного (данные изъяты), действуя умышленно, незаконно, осознавая общественную опасность своих действий в виде причинения имущественного ущерба ООО (данные изъяты) и желая их наступления, преследуя корыстную цель, используя свое служебное положение заместителя директора магазина по неторговым операциям, заключающееся в осуществлении контроля соблюдения процедур возврата-обмена товара, осуществлении операций по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность, составлении кассовой отчетности и кассовых документов, имея, как заместитель директора магазина, доступ к программам, установленным в служебных компьютерах, находящихся в помещении магазина, используя служебный компьютер в программе «Трейд-Сервис», на основании регламента возврата и обмена товара по акции «30 дней гарантии низких цен», утвержденного распоряжением ООО (данные изъяты) № Р-06022/2012 от 23.04.2012, от имени покупателя Г., не осведомленного о преступном намерении ФИО1, изготовил, как лицо, занимающее должность заместителя директора магазина по неторговым операциям, обладающего полномочиями по осуществлению операций по контролю за соблюдением процедур возврата-обмена товара, приему, учету, выдаче и хранению денежных средств, составлению кассовой отчетности и кассовых документов, заведомо ложные документы возврата денежных средств в размере 6 990 рублей Г. за, якобы, возвращенный последним 08 марта 2018 года в магазин принтер марки «НР LaserJet Pro Ml04а», а именно: заявление № 71211718 о возврате товара от 08 марта 2018 года, акт регистрации брака № 1667200 от 08 марта 2018 года, акт на возврат товара № А452/1667200 от 08 марта 2018 года, возврат денежных средств покупателю от 08 марта 2018 года, расходный кассовый ордер № А452/0000266 от 08 марта 2018 года. На самом деле, фактический возврат товара покупателем Г. в обособленное подразделение (данные изъяты) ООО (данные изъяты), расположенное (данные изъяты), не осуществлялся, денежные средства покупателю Г. за товар возвращены не были. После чего ФИО1, как лицо, занимающее должность заместителя директора магазина по неторговым операциям, обладающий полномочиями по приему, выдаче и хранению денежных средств магазина, изготовил фиктивные документы и присвоил из кассы обособленного подразделения (данные изъяты) ООО (данные изъяты), расположенного (данные изъяты) уверенные ему денежные средства в размере 6 990 рублей, принадлежащие ОOO (данные изъяты), чем причинил ООО (данные изъяты) имущественный вред, похищенными денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению. 

Кроме того, ФИО1 период с 18.00 часов 19 марта 2018 года до 19.33 часов 19 марта 2018 года, принятый на должность заместителя директора магазина обособленного подразделения (данные изъяты) ООО (данные изъяты), расположенного (данные изъяты), с использованием своего служебного положения умышленно, из корыстных побуждений, присвоил вверенные ему денежные средства, принадлежащие ООО (данные изъяты), на общую сумму 9 499 рублей.

Так, 18.00 часов 19 марта 2018 года у ФИО1, имеющего доступ к вверенным ему денежным средствам, находящимся в кассе обособленного подразделения (данные изъяты) ООО (данные изъяты), расположенного (данные изъяты), из корыстных побуждений, с целью извлечении материальной выгоды и незаконного обогащения путем присвоения денежных средств, возник преступный умысел, направленный на безвозмездное изъятие и обращение в свою пользу вверенных денежных средств из кассы обособленного подразделения (данные изъяты) ООО (данные изъяты), расположенного (данные изъяты), принадлежащих ООО (данные изъяты), путем их присвоения при помощи фиктивного возврата товара, с использованием своего служебного положения.

В целях реализации своего преступного умысла ФИО1 действуя по ранее разработанной схеме и пользуясь указанной преступной схемой, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных денежных средств, принадлежащих ООО (данные изъяты), путем присвоения, с использованием своего служебного положения, в период с 18.00 часов 19 марта 2018 года до 19.33 часов 19 марта 2018 года, находясь в помещении обособленного подразделения (данные изъяты) ООО (данные изъяты), расположенного (данные изъяты), действуя умышленно, незаконно, осознавая общественную опасность своих действий в виде причинения имущественного ущерба ООО (данные изъяты) и желая их наступления, преследуя корыстную цель, используя свое служебное положение заместителя директора магазина по неторговым операциям, заключающееся в осуществлении контроля соблюдения процедур возврата-обмена товара, осуществлении операций по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность, составлении кассовой отчетности и кассовых Документов, имея, как заместитель директора магазина, доступ к программам, установленным в служебных компьютерах, находящихся в помещении магазина, используя служебный компьютер в программе «Трейд-Сервис», на основании регламента возврата и обмена товара по акции «30 дней гарантии низких цен», утвержденного распоряжением ООО (данные изъяты) № Р-06022/2012 от 23.04.2012, от имени покупателя В, не осведомленной о преступном намерении ФИО1, изготовил, как лицо, занимающее должность заместителя директора магазина по неторговым операциям, обладающего полномочиями по осуществлению операций по контролю за соблюдением процедур возврата-обмена товара, приему, учету, выдаче и хранению денежных средств, составлению кассовой отчетности и кассовых документов, заведомо ложные документы возврата денежных средств в размере 9 499 рублей В. за, якобы, возвращенной последней 19 марта 2018 года в магазин кофеварки марки «VITEK VT-1514», а именно: заявление № 71090449 о возврате товара от 19 марта 2018 года, акт регистрации брака № 1670594 от 19 марта 2018 года, акт на возврат товара № А452/1670594 от 19 марта 2018 года, возврат денежных средств покупателю от 19 марта 2018 года, расходный кассовый ордер № А452/0000316 от 19 марта 2018 года. На самом деле, фактический возврат товара покупателем В. в обособленное подразделение (данные изъяты) ООО (данные изъяты), расположенное (данные изъяты), не осуществлялся, денежные средства покупателю В. за товар возвращены не были. Поле чего ФИО1, как лицо, занимающее должность заместителя директора магазина по неторговым операциям, обладающий полномочиями по приему, выдаче и хранению денежных средств магазина, из кассы обособленного подразделения (данные изъяты) ООО (данные изъяты), расположенного (данные изъяты), присвоил себе денежные средства в размере 9 499 рублей, принадлежащие ООО (данные изъяты), чем причинил ООО (данные изъяты) имущественный вред. Похищенными Денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению, потратив на личные нужды.

Кроме того, ФИО1 в период с 18.00 часов 26 марта 2018 года до 20.25 часов 26 марта 2018 года, принятый на должность заместителя директора магазина обособленного подразделения (данные изъяты) ООО (данные изъяты), расположенного (данные изъяты), с использованием своего служебного положения умышленно, из корыстных побуждений, присвоил вверенные ему денежные средства, принадлежащие ООО (данные изъяты), на общую сумму 13 990 рублей.

Так, около 18.00 часов 26 марта 2018 года у ФИО1, имеющего доступ к вверенным ему денежным средствам, находящимся в кассе обособленного подразделения (данные изъяты) ООО (данные изъяты), расположенного (данные изъяты), из корыстных побуждений, с целью извлечении материальной выгоды и незаконного обогащения путем присвоения денежных средств, возник преступный умысел, направленный на безвозмездное изъятие и обращение в свою пользу вверенных денежных средств из кассы обособленного подразделения (данные изъяты) ООО (данные изъяты), расположенного (данные изъяты), принадлежащих ООО (данные изъяты), путем их присвоения при помощи фиктивного возврата товара, с использованием своего служебного положения.

В целях реализации своего преступного умысла ФИО1, пользуясь указанной преступной схемой, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных денежных средств, принадлежащих ООО (данные изъяты), путем присвоения, с использованием своего служебного положения, в период с 18.00 часов 26 марта 2018 года до 20.25 часов 26 марта 2018 года, находясь в помещении обособленного подразделения (данные изъяты) ООО (данные изъяты), расположенного (данные изъяты), действуя умышленно, незаконно, осознавая общественную опасность своих действий в виде причинения имущественного ущерба ООО (данные изъяты) и желая их наступления, преследуя корыстную цель, используя свое служебное положение заместителя директора магазина по неторговым операциям, заключающееся в осуществлении контроля соблюдения процедур возврата-обмена товара, осуществлении операций по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность, составлении кассовой отчетности и кассовых документов, имея, как заместитель директора магазина, доступ к программам, установленным в служебных компьютерах, находящихся в помещении магазина, используя служебный компьютер в программе «Трейд-Сервис», на основании регламента возврата и обмена товара по акции «30 дней гарантии низких цен», утвержденного распоряжением ООО (данные изъяты) № Р-06022/2012 от 23.04.2012, от имени покупателя С, не осведомленного о преступном намерении ФИО1, изготовил, как лицо, занимающее должность заместителя директора магазина по неторговым операциям, обладающего полномочиями по осуществлению операций по контролю за соблюдением процедур возврата-обмена товара, приему, учету, выдаче и хранению денежных средств, составлению кассовой отчетности и кассовых документов, заведомо ложные документы возврата денежных средств в размере 13 990 рублей С. за, якобы, возвращенной последним 26 марта 2018 года в магазин МФУ марки «EPSON L366», а именно: заявление № 71139746 о возврате товара от 26 марта 2018 года, акт регистрации брака № 1672347 от 26 марта 2018 года, акт на возврат товара № А452/1672347 от 26 марта 2018 года, возврат денежных средств покупателю от 26 марта 2018 года, расходный кассовый ордер № А452/0000346 от 26 марта 2018 года. На самом деле, фактический возврат товара покупателем С. в обособленное подразделение (данные изъяты) ООО (данные изъяты), расположенное (данные изъяты), не осуществлялся, денежные средства покупателю С за товар возвращены не были. Поле чего ФИО1, как лицо, занимающее должность заместителя директора магазина по неторговым операциям, обладающий полномочиями по приему, выдаче и хранению денежных средств магазина, из кассы обособленного подразделения (данные изъяты) ООО (данные изъяты), расположенного (данные изъяты), присвоил себе денежные средства в размере 13 990 рублей, принадлежащие ООО (данные изъяты), чем причинил ООО (данные изъяты) имущественный вред. Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

Кроме того, ФИО1 в период с 18.00 часов 02 апреля 2018 года до 20.23 часов 02 апреля 2018 года, принятый на должность заместителя директора магазина обособленного подразделения (данные изъяты) ООО (данные изъяты), расположенного (данные изъяты), с использованием своего служебного положения умышленно, из корыстных побуждений, присвоил вверенные ему денежные средства, принадлежащие ООО (данные изъяты), на общую сумму 15 419 рублей. 

Так, около 18.00 часов 02 апреля 2018 года у ФИО1, имеющего доступ к вверенным ему денежным средствам, находящимся в кассе обособленного подразделения (данные изъяты) ООО (данные изъяты), расположенного (данные изъяты), из корыстных побуждений, с целью извлечении материальной выгоды и незаконного обогащения путем присвоения денежных средств, возник преступный умысел, направленный на безвозмездное изъятие и обращение в свою пользу вверенных денежных средств из кассы обособленного подразделения «(данные изъяты) ООО (данные изъяты), расположенного (данные изъяты), принадлежащих ООО (данные изъяты), путем их присвоения при помощи фиктивного возврата товара, с использованием своего служебного положения.

В целях реализации своего преступного умысла ФИО1 пользуясь разработанной преступной схемой, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных денежных средств, принадлежащих ООО (данные изъяты), путем присвоения, с использованием своего служебного положения, в период с 18.00 часов 02 апреля 2018 года до 20.23 часов 02 апреля 2018 года, находясь в помещении обособленного подразделения (данные изъяты) ООО (данные изъяты), расположенного (данные изъяты), действуя умышленно, незаконно, осознавая общественную опасность своих действий в виде причинения имущественного ущерба ООО (данные изъяты) и желая их наступления, преследуя корыстную цель, используя свое служебное положение заместителя директора магазина по неторговым операциям, заключающееся в осуществлении контроля соблюдения процедур возврата-обмена товара, осуществлении операций по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность, составлении кассовой отчетности и кассовых документов, имея, как заместитель директора магазина, доступ к программам, установленным в служебных компьютерах, находящихся в помещении магазина, используя служебный компьютер в программе «Трейд-Сервис», на основании регламента возврата и обмена товара по акции «30 дней гарантии низких цен», утвержденного распоряжением ООО (данные изъяты) № Р-06022/2012 от 23.04.2012, от имени покупателя В., не осведомленного о преступном намерении ФИО1, изготовил, как лицо, занимающее должность заместителя директора магазина по неторговым операциям, обладающего полномочиями по осуществлению операций по контролю за соблюдением процедур возврата-обмена товара, приему, учету, выдаче и хранению денежных средств, составлению кассовой отчетности и кассовых документов, заведомо ложные документы возврата денежных средств в размере 15 419 рублей В. за, якобы, возвращенной последним 02 апреля 2018 года в магазин морозильной камеры марки «LIEBHERR G-1223-20 001», а именно: заявление № 71077830 о возврате товара от 02 апреля 2018 года, акт регистрации брака № 1674210 от 02 апреля 2018 года, акт на возврат товара № А452/1674210 от 02 апреля 2018 года, возврат денежных средств покупателю от 02 апреля 2018 года, расходный кассовый ордер № А452/0000373 от 02 апреля 2018 года. На самом деле, фактический возврат товара покупателем В. в обособленное подразделение (данные изъяты) ООО (данные изъяты), расположенное (данные изъяты), не осуществлялся, денежные средства покупателю В. за товар возвращены не были. Поле чего ФИО1, как лицо, занимающее должность заместителя директора магазина по неторговым операциям, обладающий полномочиями по приему, выдаче и хранению денежных средств магазина, из кассы обособленного подразделения (данные изъяты) ООО (данные изъяты), расположенного (данные изъяты), присвоил себе денежные средства в размере 15 419 рублей, принадлежащие ООО (данные изъяты), чем причинил ООО (данные изъяты) имущественный вред. Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению, потратив на личные нужды.

Кроме того, ФИО1 в период с 18.00 часов 09 апреля 2018 года до 20.24 часов 09 апреля 2018 года, принятый на должность заместителя директора магазина обособленного подразделения (данные изъяты) ООО (данные изъяты), расположенного (данные изъяты), с использованием своего служебного положения умышленно, из корыстных побуждений, присвоил вверенные ему денежные средства, принадлежащие ООО (данные изъяты), на общую сумму 17 999 рублей.

Так, около 18.00 часов 09 апреля 2018 года у ФИО1, имеющего доступ к вверенным ему денежным средствам, находящимся в кассе обособленного подразделения (данные изъяты) ООО (данные изъяты), расположенного (данные изъяты), из корыстных побуждений, с целью извлечении материальной выгоды и незаконного обогащения путем присвоения денежных средств, возник преступный умысел, направленный на безвозмездное изъятие и обращение в свою пользу вверенных денежных средств из кассы обособленного подразделения (данные изъяты) ООО (данные изъяты), расположенного (данные изъяты), принадлежащих ООО (данные изъяты), путем их присвоения при помощи фиктивного возврата товара, с использованием своего служебного положения.

В целях реализации своего преступного умысла ФИО1, пользуясь ранее разработанной преступной схемой, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных денежных средств, принадлежащих ООО (данные изъяты), путем присвоения, с использованием своего служебного положения, в период времени с 18.00 часов 09 апреля 2018 года до 20.24 часов 09 апреля 2018 года, более точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь в помещении обособленного подразделения (данные изъяты) ООО (данные изъяты), расположенного (данные изъяты), действуя умышленно, незаконно, осознавая общественную опасность своих действий в виде причинения имущественного ущерба ООО (данные изъяты) и желая их наступления, преследуя корыстную цель, используя свое служебное положение заместителя директора магазина по неторговым операциям, заключающееся в осуществлении контроля соблюдения процедур возврата-обмена товара, осуществлении операций по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность, составлении кассовой отчетности и кассовых документов, имея, как заместитель директора магазина, доступ к программам, установленным в служебных компьютерах, находящихся в помещении магазина, используя служебный компьютер в программе «Трейд-Сервис», на основании регламента возврата и обмена товара по акции «30 дней гарантии низких цен», утвержденного распоряжением ООО «Эльдорадо» № Р-06022/2012 от 23.04.2012, от имени покупателя Ю., не осведомленной о преступном намерении ФИО1, изготовил, как лицо, занимающее должность заместителя директора магазина по неторговым операциям, обладающего полномочиями по осуществлению операций по контролю за соблюдением процедур возврата-обмена товара, приему, учету, выдаче и хранению денежных средств, составлению кассовой отчетности и кассовых документов, заведомо ложные документы возврата денежных средств в размере 17 999 рублей Ю. за, якобы, возвращенной последней 09 апреля 2018 года в магазин стиральной машины марки «HOTPOINT-ARISTON VMSG 601В», а именно: заявление № 71127566 о возврате товара от 09 апреля 2018 года, акт регистрации брака № 1676076 от 09 апреля 2018 года, акт на возврат товара № А452/1676076 от 09 апреля 2018 года, возврат денежных средств покупателю от 09 апреля 2018 года, расходный кассовый ордер № А452/0000399 от 09 апреля 2018 года. На самом деле, фактический возврат товара покупателем Ю. в обособленное подразделение (данные изъяты) ООО (данные изъяты), расположенное (данные изъяты), не осуществлялся, денежные средства Покупателю Ю. за товар возвращены не были. Поле чего ФИО1, как лицо, занимающее должность заместителя директора магазина по Неторговым операциям, обладающий полномочиями по приему, выдаче и хранению денежных средств магазина, из кассы обособленного подразделения (данные изъяты) ООО (данные изъяты), расположенного (данные изъяты), присвоил себе денежные средства в размере 17 999 рублей, принадлежащие ООО (данные изъяты), чем причинил ООО (данные изъяты) имущественный вред. Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

Данное обвинение в судебном заседании подсудимым ФИО1 признано полностью, оно является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

По ходатайству подсудимого ФИО1 определен особый порядок принятия судебного решения, в связи с его согласием с предъявленным ему обвинением.

В судебном заседании установлено, что подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником.

Государственный обвинитель Южакова А.В., защитник Мотылькова Е.Ю., представитель потерпевшего Г. не возражали рассмотреть уголовное дело в порядке, предусмотренном Главой 40 УПК РФ.

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

- по части 3 статьи 160 УК РФ (по преступления от 08.03.2018) - присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

- по части 3 статьи 160 УК РФ (по преступления от 19.03.2018) - присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

- по части 3 статьи 160 УК РФ (по преступления от 26.03.2018) - присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

- по части 3 статьи 160 УК РФ (по преступления от 02.04.2018) - присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

- по части 3 статьи 160 УК РФ (по преступления от 09.04.2019) - присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Данная квалификация сторонами не оспаривалась.

Из материалов уголовного дела следует, что ФИО1 на учёте у психиатра и нарколога не состоит (л.д. 33-35 т.3). Состоит на воинском учёте (л.д. 37 т.3). Сведений о заболеваниях, а также иных обстоятельств, указывающих на наличие психической неполноценности подсудимой, влекущих проведение судебно-психиатрической экспертизы в деле не имеется, и не установлено таковых судом. С учетом изложенного, а также материалов дела, касающихся личности подсудимого, суд считает необходимым признать его вменяемым в отношении инкриминированного деяния, и в соответствии со статьёй 19 УК РФ, подлежащим уголовной ответственности. 

Таким образом, ФИО1 совершил уголовно наказуемые деяния, должен понести уголовную ответственность за содеянное, быть подвергнут наказанию как мере государственного принуждения.

Оценивая сведения о личности подсудимого, суд учитывает, что ФИО1 не судим, впервые совершил преступления, имеет место жительства и место регистрации, откуда участковым уполномоченным полиции характеризуется как проживающий с матерью, жалоб на его поведение в быту не поступало (л.д. 39 т.3).

Смягчающими наказание обстоятельствами является полное признание ФИО1 своей вины, раскаяние в содеянном. При допросах ФИО1 давал правдивые и полные показания, участвовал в производстве следственных действий, направленных на закрепление и подтверждение ранее полученных данных, тем самым активно способствовал расследованию преступления. Суд учитывает в качестве смягчающего обстоятельства, молодой возраст подсудимого, инвалидность матери подсудимого. Кроме того, ФИО1 при даче объяснения (л.д.123-125 т.1), до возбуждения уголовного дела признался в совершении пяти преступлений, сообщил место, время и способ совершения преступлений, обо всех подробностях которых органам предварительного следствия не было известно, до того, как ФИО1 себя изобличил, что суд расценивает как явку с повинной. 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных статьей 63 УК РФ судом не усматривается. 

Суд при назначении наказания также учитывает, что преступления, совершенные ФИО1, в соответствии со статьёй 15 УК РФ, отнесены к категории тяжких. Фактические обстоятельства преступлений и степень их общественной опасности соответствуют установленной законом категории, оснований для применения части 6 статьи 15 УК РФ не имеется.

На основании вышеизложенного, учитывая обстоятельства смягчающие наказание, соответствие характера и степени общественной опасности преступлений обстоятельствам их совершения, тяжести содеянного и личности виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни и жизни его семьи, в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений, суд приходит к выводу избрать ФИО1 за каждое преступление наказание в виде лишения свободы. Иной вид наказания, с учетом личности подсудимого, по мнению суда, не обеспечит в полной мере достижения цели и задач его назначения. Оснований к замене лишения свободы принудительными работами в порядке статьи 53.1 УК РФ суд не усматривает.

Учитывая, что уголовное дело рассмотрено в особом порядке, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и, к» части 1 статьи 61 УК РФ, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд, назначает наказание за каждое преступление по правилам частей 1, 5 статьи 62 УК РФ.

Из материалов дела усматривается, что подсудимый ФИО1 имеет место жительства, стремится к социально-трудовой адаптации, проживает с матерью-инвалидом, занимается поиском работы. Указанные обстоятельства позволяют суду назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с применением статьи 73 УК РФ, возложив на подсудимого обязанности, соблюдение которых под контролем компетентных на то государственных органов исполнения наказания, будет способствовать исправлению в условиях свободы и пресечению совершения подсудимым новых преступлений. А равно условное осуждение позволит ФИО1 принять все меры к возмещению вреда потерпевшей стороне, вызванного его неправомерным поведением. 

Суд не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, а потому полагает, что оснований для назначения наказания с применением статьёй 64 УК РФ не имеется.

Кроме того, суд считает, что наказание в виде лишения свободы, назначенное условно с возложением на подсудимого обязанностей, является достаточным для его исправления, поэтому суд пришёл к выводу, с учетом материального положения не назначать ему дополнительное наказание в виде ограничения свободы и штрафа, предусмотренные санкцией части 3 статьи 160 УК РФ.

В уголовном деле заявлен гражданский иск представителем потерпевшего Г., который в судебном заседании настаивал на взыскании 63897 рублей, поддержал иск в данной сумме. Размер иска подтверждается материалами уголовного дела и признан подсудимым в полном объёме, что влечет удовлетворение иска в порядке статьи 1064 ГК РФ.

Вещественные доказательства распределить в соответствие со статьями 81, 82 УПК РФ.

В связи с тем, что уголовное дело рассмотрено в особом порядке, процессуальные издержки в виде оплаты труда адвоката взыскать за счет федерального бюджета. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 296, 299, пунктом 1 части 5 статьи 302, статьями 316 - 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 160, частью 3 статьи 160, частью 3 статьи 160, частью 3 статьи 160, частью 3 статьи 160 УК РФ, и назначить ему наказание:

по части 3 статьи 160 УК РФ (по преступления от 08.03.2018) - 1 года 6 месяцев лишении свободы;

по части 3 статьи 160 УК РФ (по преступления от 19.03.2018) - 1 года 6 месяцев лишении свободы;

по части 3 статьи 160 УК РФ (по преступления от 26.03.2018) - 1 года 6 месяцев лишении свободы;

по части 3 статьи 160 УК РФ (по преступления от 02.04.2018) - 1 года 6 месяцев лишении свободы;

по части 3 статьи 160 УК РФ (по преступления от 09.04.2019) - 1 года 6 месяцев лишении свободы.

В силу части 3 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить 2 года 6 месяцев лишения свободы.

В силу статьи 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание, считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Испытательный срок исчислять с момента провозглашения приговора.

Контроль за поведением условно осуждённого ФИО1 возложить на специализированный государственный орган – уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденного.

Обязать ФИО1 в 10-дневный срок со дня вступления приговора в законную силу встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию, не менять место жительства и место регистрации без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, работать в период испытательного срока, либо состоять на учёте в ЦЗН, о чём в двухмесячный срок со дня вынесения приговора представить в уголовно-исполнительную инспекцию подтверждающие документы, принять меры к возмещению материального ущерба в размере взысканного судом по гражданскому иску.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу по настоящему уголовному делу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск представителя потерпевшего Г. удовлетворить, взыскать с ФИО1 в пользу ООО (данные изъяты) ущерб, причиненный преступлением в сумме 63897 (шестьдесят три тысячи восемьсот девяносто семь) рублей.

Вещественные доказательства по делу по вступлении приговора в законную силу:

светокопии трудового договора ФИО1, дополнительного соглашения ФИО1; приказа о переводе работника на другую работу на имя ФИО1; договора о полной материальной ответственности на имя ФИО1; должностной инструкции ФИО1; копия заявления ФИО1, светокопии свидетельства о государственной регистрации юридического лица ООО (данные изъяты); постановления о постановке на учет в налоговом органе ООО (данные изъяты); выписок из Единого государственного реестра юридических лиц ООО (данные изъяты); устава ООО (данные изъяты); положения об обособленном подразделении ООО (данные изъяты); приказа о прекращении трудового договора с работником на имя ФИО1; объяснительной ФИО1; регламент осуществления возврата/обмена товара ООО (данные изъяты); заявление Г. от 08.03.2018, акт регистрации брака от 08.03.2018, акт на возврат товара от 08.03.2018, возврат денежных средств от 08.03.2018, расходный кассовый ордер от 08.03.2018, вкладной лист кассовой книги от 08.03.2018, скриншоты программы «Трейд-Сервис» на трех листах от 08.03.2018, заявление В. от 19.03.2018, акт регистрации брака от 19.03.2018, акт на возврат товара от 19.03.2018, возврат денежных средств от 19.03.2018, расходный кассовый ордер от 19.03.2018, вкладной лист кассовой книги от 19.03.2018, скриншоты программы «Трейд-Сервис» на трех листах от 19.03.2018; заявление С. от 26.03.2018, акт регистрации брака от 26.03.2018, акт на возврат товара от 26.03.2018, возврат денежных средств от 26.03.2018, расходный кассовый ордер от 26.03.2018, вкладной лист кассовой книги от 26.03.2018, скриншоты программы «Трейд-Сервис» на трех листах от 26.03.2018; заявление В. от 02.04.2018, акт регистрации брака от 02.04.2018, акт на возврат товара от 02.04.2018, возврат денежных средств от 02.04.2018, расходный кассовый ордер от 02.04.2018, вкладной лист кассовой книги от 02.04.2018, скриншоты программы «Трейд-Сервис» на трех листах от 02.04.2018; заявление Ю. от 09.04.2018, акт регистрации брака от 09.04.2018, акт на возврат товара от 09.04.2018, возврат денежных средств от 09.04.2018, расходный кассовый ордер от 09.04.2018, вкладной лист кассовой книги от 09.04.2018, скриншоты программы «Трейд-Сервис» на трех листах от 09.04.2018, СД-диск с записью с камер видеонаблюдения, покадровая распечтка с СД-диска, хранящиеся в уголовном деле, - хранить в материалах уголовного дела;

трудовой договор ФИО1, дополнительное соглашение ФИО1; приказ о переводе работника на другую работу на имя ФИО1; договор о полной материальной ответственности на имя ФИО1; должностная инструкция ФИО1, хранящиеся у представителя потерпевшего Г. – оставить ему же.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию Иркутского областного суда через Усольский городской суд в течение десяти суток со дня постановления приговора.

Разъяснить сторонам, что приговор, постановленный в особом порядке, не может быть обжалован в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий С.А. Глотова

Приговор вступил в законную силу 19.04.2019